B. ARIA MONTANO
INTERPRETE

Latinis versibus M. XI.
excepta.

712

LIBRI ECCLESIASTES
ARGVMENTVM.

Nomen KOHELETH collectricem significat, id est, Sapientiam rerum summa subdu-
ctricem.

Quidquid agunt homines, votu, timor, ira, voluptas,
Gaudia, diuersus, huius farrago libelli est.
Clauditur ille breui documento & simplice vero.

VI numerandi peritiam proster-
tur, ideo Arithmetici vocati, postre-
mam & non inustlem studij sui par-
tem in re prorsus vana, nec tamen
vanè ponunt. hoc est, in subducenda, deducenda,
& solidanda ratione eius quod nec quicquam
est, nec esse, & ex consequenti nullum sui prestare
vsum potest, id est, in cognitione, partitione, cõpo-
sitione, & multiplicatione eius quod NIHIL di-
citur. id oppositum omnino est ei quod RES ap-
pellatur, cuius aperta & consequens affirmata
ratio viam demonstrat, qua ex diuerso, imò ex
aduerso NIHIL etiam numerari possit. Vt enim
in re ponitur, additur, & consolidatur ratio cer-
tis nominibus; ita rursus in nihilo ratio subdu-
cendo, detrahendo, & auferendo sua ratio etiam
inita ad NIHILI multiplicationem, diuisio-
nem, & summam ceteras etiam proportionum
formas constat. Nam quantum in rebus poni-
tur

tur, ut rerum augeatur numerus, tantundem in hac artis parte detrahatur, ut N I H I L ratio in deterius prolaxatur. huius rei breue exemplum in praesentiarum satis fuerit, cum plura & magis ingeniosa ab ipsa arte peti possint.

Res	I	N I H I L	○
	7		○
	8		○
	4		○
Summam conficiunt			○

20

quam qui possidet solidam, plus rerum possidet atque is cui singula tantum constant nomina.

Summam conficiunt quinque nihili, cuius cui tota summa adscribitur plus nihili est in ○○○○ quam illi cui tantum semel aucter nihil arrogatur.

Ut qui plus rerum tenet, ditior esse dicitur, & beator habetur: ita contra miserior magisque egenus cui numerosius N I H I L adscribitur. Hac acuta & ingeniosa artis pars Arabico nomine Algebra dicitur, Salomoni quondam hominum sapientissimo non modò cognita, sed experimentis ac nominibus plurimis comperta, atque ad publicam hominum eruditionem & utilitatem tractata & demonstrata non rationibus ac documentis modò, sed frequentibus etiam & manifestis exemplis. Namque is in rationibus statim & expensi nomina plurima enumerat cura

T 3

ac la-

ac laboris ac sumptus ab hominibus in humanis
 rebus & studiis actionibusque positi, eademque
 varia & pro magnitudine opinionum & oppor-
 tunitatum aestimanda: contra verò in ratione
 accepti, plura nomina, omnia tamen **N I H I L** &
 magis **N I H I L** è regione collocata, illud confi-
 ciunt, maximam **N I H I L** molem, maxima opi-
 nionum, curarum, & studiorum, laborum, atque
 sumptuum, & quod turpissimum est, scelerum
 summa comparari. Quod nos **N I H I L** dicimus,
 idem interpres Latinus Vanitatem vocat.

P R Æ L V D I V M.

Quisquis eris, quem recta iuuant, quem tædia longi
 Erroris dubiæque via sine fine modoque
 Progressum lassumque tenent, dignoscere verum
 A falsis (verum est unum, sunt cætera falsa)
 Si cupis, hic mecum paucas consume fugacis
 Atque alias vanè perituri temporis horas,
 Dum doceo, immane quantum diuersa probantium
 Vox hominum nusquamque sibi sententia constans
 Discrepet à vero & pulcro, nullamque beatæ
 Contingat partem nec serua commoda vitæ.
 Tum breuiter discesque viro bona vera petenti
 Quæ via certa patet peragendi & copia voti.
 Non opus ingenij hoc nostri, sed mente fideli

Roma-

Romano & quantunt licuit sermone velatum
 Divino folio atque viri sapientis ab ore,
 Natio quem Solymūm quondam est mirata paternum
 Davidis & solium, & clauum sceptrumq; tenentem,
 A pueroque bonum populi prudenter habenas
 Voluere perpetua ductorem pace quietum,
 Cui concessa polo sapientia cernere formas
 Rebus, in humanis dedit, & cognoscere causas,
 Ac primis postrema quibus laqueisque modisque
 Nectantur solida rationis iure tenaci,
 Sæpèque opinantum menteis vulgique secundi
 Umbrata ut veri species & fallat imago.

Quare hæc nō segnem sensum & calcavis egētē,
 Verū ab acie doctum & summam deducere, poscunt,
 Nominibus gnarum positis rursumq; remotis,
 Atque notis numerisq; ad non extantia profus
 Queq; negent vsus certi sibi cognita, ductis.
 Vltima vis artis numerique ab acieque perita,
 Quam postquam bene versatam sapientis ad vnguē
 Cor studiumque viri tenuit, præsentē miserus
 Mente hominum curas, nec non & gaudia vana,
 Sic, dictante Deo cum rebus verba, profatur.

Algebrę
 sollicitia.

COLLECTIO PRIMA.

ERgo nihil sunt cuncta, nihil sunt singula, nil sunt.
 Lucta^q; cōficiūt nihil omnia nomina, quātū^que
 Optat agens mortale genus, sequitur^que, peti^que,
 Et cupit, & metuit, laudat, curat^que, vbi cuncta
effugiat
abstineat
Obtineat mala quæ duxit, bona quæ^que putauit
Effugiat peregriff: nihil, nihil inde relatum;
 Et sibi quod rectè proprium feciff: repulsa
 Errorum nebula, & summa constante, loquetur
 Sæpius experta hanc pridem sapientia summam
 Partibus è cunctis collectam duxit, & inquit,

Inferior quantum rerum tenet orbis, & olim
 Aureus illustrans recreat sol, dat^que videndum,
 (Vnū hominem excipio) propriis dū singula cerno
 Ordinibus distincta suum peragentia munus
 Inuenio, certos^que sibi attingentia fines,
 Quos simul ac tenuere, aliud non amplius oprant,
 Neè consuetæ adeò permutant munia, perstant
 Quæ^que suis intenta operis causis^que fruuntur
 Vnde valēt opus vsque suum fructum^que probare.
 Sic opus atque operis fructus distincta reportant
 Nomina, solus homo assidui magni^que laboris
 Nomina^q; & numeros prægrandi in codice postquā
 Scripserit, aduerso consumptæ in margine vitæ
 Nominis, accepti aut fructus nihil vsque notabit,
 Nil, inquam, quod sol videat cedat^que legendum.
 Si iuuat hoc verè cognoscere, collige mecum.

Secla priora abeunt, cernis? tum postera certū est
 Secla sequi, simile^que homines & cætera voluit
 Excipit hospitio constans venientia Tellus,
 Atque vna hæc primis abeuntibus integra restat,
 Dum^que fluūt peragūt^que suas dum secula parteis,
 Instruit instructum^que tenet non mota theatrum.
 Sol memor ipse sui atque alacris nunc surgit ab ortu,
 Nunc petis occasum certis vbi delitet horis,

Rursus

Rufus & inde oritur, prius vnde & visus oriri est,
 Mensibus atque stasis iam nunc diuertit ad austrum,
 iam redit, & Boteam visit, septemque triones:
 Spiritus ac tenuis ventus per inane mouetur,
 Non temere sese extendens, sed circuit orbem,
 Et spirat quacunq; agitata loca, & omnia complet;
 Atque suos peragens orbis flatque, itque, reditque,
 Voluitur in tractus proprios, nusquamque quiescit.
 Flumina cuncta mare extensum campisque liqueteis
 Vnde exorta prius repetunt, laticesque reponunt
 Multiplici mixtos succo; venientibus vndis
 Non tamen excrescit pelagus terræ minatur,
 Littora sunt eadem, occultos mox flumina terræ
 Per cuneos perque anfractus venasque latentes
 Docta iter antiquum subeunt, fontesque requirunt,
 Vnde iterum variata mari sua munera reddant.
 Et fuerit labor immensus si cuncta paremus
 Dicere quæque vident oculi atque videnda supersunt:
 Quamquam visa satis nunquam sibi lumina & aures
 Non audita satis rerum sibi multa velint plus
 Cernere & audire, tamen omnia legibus iisdem
 Quæis cælum, quæis terra parens, ventusque, marisque
 Flumina procedunt, proprias nam singula normas
 Naturæ causæque tenent, motusque sequuntur,
 Quas variant nunquam; respondent omnia certis
 Principiis, certos pettunt certa que cursus,
 Atque suum claudunt seclum nomenque tuentur,
 Quæque modo quæ nunc superant, sunt, antè fuere
 Quæ prisceum abscondit seclum: venturaque tandem
 Quæ fuerint, his atque illis paria omnia fient.
 Natura est eadem cunctis vi tempora distent
 Testis eri mihi Sol, lustrat qui cuncta videtque
 Nil sibi in orbe nouum spectatû currere postquæ est *Vniuersa-*
 Præscriptasque vias peragrare à numine iussus. *lia.*
 Si quidquam extiterit quod nunquam videris antè,
 Non tamen hæc noua sunt dicas: nam secla priora

Exemplum videre aliudque aliudque, neque vllum
 Inuentum est quod non tulerit deserta vetustas,
 Efficiuntur enim constantibus omnia primis
 Principiis rerum, sed prima exordia mundo
 Emicuere nouo pariter victura: sed vni
 Cuique suum se promendi tempusque latendi est.
 Delituere diu nobis nonnulla remotis
 Obruta temporibus penitus tenebrisque sepulta,
 Quæ nemo sibi visa memor vel tradita dixit:
 Hoc longæ est ætatis opus, quæ condere nouit
 Conspicuum quodcumque prius fuit, edere in auras
 Occultata diu patribus, rursusque nepotum
 Condere temporibus pulchra atque nitentia quæ nunc
 Cernimus, & miranda aliis ostendere seclis
 Quæ post longa dies & longa silentia celent.
 Ergo caput rerum & summam fonteisque tenere
 Ex iis quæ antè oculos versantur iure licebit.
 Ille ego qui certam rerum tibi colligo summam,
 Israël's regnum tenui, Soly mûmque sacrata
 Illustri que in vrbe fui moderatus habenas;
 Rex populi non vulgaris, non pauperis, & cui
 Nulla æquare queas terrarum commoda, nulla
 Ingenia anteferas sapienti exercita cultu.
 Hic animum & mentem certusque volensque, dicaui
 Noscendis rerum causis quæcumque sub axe
 Sol videt, ac visenda bonus mortalibus ægris
 Indicat, & cæli claudunt cohibentque fouentque,
 Quæque magistra hominû sapientia ostendere possit,
 Quando perpetuo, magno, assiduoque labore
 Hæc homini parienda Deus retinendaque liquit,
 Quidquid agunt homines quod sol ostendit agêtes,
 Vota, voluntates, iram inuidiamque metumque,
 Quid paret ambitio, tentetque feratque cupido,
 Quæ ratio, quæ summa boni puræque quietis,
 Quæve petenda viris & quæ fugienda putentur,
 Omnia petuidi prudens, atque ecce notari